Quibus interrogationibus datis tabellio retinebit eas secretas 
peroptime et deinde faciet testes iurare hoc modo: De hoc 
facto, quod est inter istos, tu eam veritatem, qua1n s(c)ies, di~es 
ita pro una parte sicut et pro altera; nec veritatem, quam sei.es, 
occultabls, quotiens cris interrogatus vel a me vel a ~01ni~o 
tali vel ab eo, cui hoc esset commissum, remoto omnt odw, 
amore, timore, pretio, precibus, speciali lucro vel dap~o tuo vel 
alterius et credentiam non dices pro veritate nec ventatem pro 
credentfa. Et dictum tuum tenebis secretum, donec fuerit aper-. 
tum. Pone ibi manum: Sicut ego hab(e)o dictum, ita verum 
est et ita servabis; si deus te adiuvet et sancta evangelia. Et si 
alii iurabunt, cuique: Pone ibi manum; sicut talis habet fac
tum per se, ita verum est per te et ita servabis; si ~eus te adiu.vet 
et sancta evangelia dei. Quibus iuratis notahis diem et nomma 
eorum in coopertorio libri vel alibi ubicunque sie: T(estis) talis, 
die tali - Martinus - Johannes, et sie de omnibus. Post hoc 
vocabis unum de testibus et leges ei libellum, si capitulum non 
est datum, alioquin capitulum ipsum. Quo facto diees testi: 
Scis tu aliqu.id de his .( Et si ipse responderit, quod nichil sciat, 
sie expedias ipsum premisso titulo tali: T(estis) talis contra 
talem coram. tali domino productus super hoc capitulo vel li
bello vel petitione vel super tali facto; et sie exenplabis capi
tulum vel libellum vel petitionem vel facias mentionem cause 
vel facti, super quo dantur. Quo sie peracto scribes dictum 

dari, dixit, quod sie. Interrogatus, qui erant (presentes), quando fuit sibi pe-. 
cunia numerata, dixit, quod multi, scilicet Johan11es, Al. et Gi. notarius, q111 
scri(p)sit cautionem creditori de ipsa pccunia, et alii quam plurt·s. - (pag. 89). 
De testium publicatione (Rubri;a). E:r;o Rainerius imperialis aule notarius hos 
festes mandato domini Ormanni iudicis com1111111is Bon(onie) recepi et eorum 
dicfo in publicam scripturam redegi et comm eo, presente utraque parte, legi 
et publicavi (seq. rubr. De sentenfi,i difftnitiva, cf. infr~ pag. 153, n. a). 

a) Cf. Frati, 1. c. I. 390, 408; Stat. comm. Bon. 1250, ltb. IV. rubr. 2, 29. 
1) Cod. talis. 2) Cod. sie! seil. dictorum talium. 
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illius, qui dicit, se nichil scire, breviter isto modo: Die tali 
Martinus Johannis iuravit, lectis sibi capt'tulis vel libello per 
ordinem, nichil se de his nec de aliquo eorum scire. Si quidem 
testis dixerit, se aliquid scire, servabis tune ordinem istum. Quo
niam lecto ei capitulo vel libello et eo interrogato, si aliquid 
inde sciat, dimittes eum dicere, quecunque vult; et recollecto, 
quod dixerit, iterabis ei sie: Ego intelligo, quod tu habes sie 
dictum. Et si ipse affirmabit, bene erit; alioquin adapta secun
dum quod ipse dixerit. Et tune scribes per ordinem, quecunque 
ipse dixit, et hoc facto releges eidem; et si hoc approbaverit, 
bene est; alioquin reforma dictum, ut ipse volet. Et deinde 
rediens a principio dicti sui videas, ubicunque ipse dixerit ali
quid pro certo se vidisse vel audisse. Nam omne testimonium 
est vel de facto, quod visum 1) sit, vel de verbis, que dicta sunt. 

Et fades ei has interrogationes in continenti: in quo lo( eo) 
fuerit, quibus presentibus, quo anno, quo mense, die et qua 
hora diei hoc viderit vel a(u)dierit et qualiter negotium factum 
fuerit et quibus annis et a quo et quibus verbis, si verba fue
rint illa, super quibus testimonium deponitur seu fit. Et quo
modo sciat testis, quod dicit, si visu vel auditu; nam si dicat, 
se audivisse verba ab illo eodem, qui factum fecit, stabitur dicto 
eius; si ab alio, secus. Unde debet statim interrogari, que verba 
fuerint illa, que dixit se audivisse, et a quo fuerint dicta. Et 
sie inquiras diligenter per istas interrogationes omnem negotii 
veritatem. Deinde, ut varius in dicto suo reperiatur testis et 
ut etiam solus sit in dieto suo, cum vox unius sit vox nullius, 
solet testis interrogari de vestibus contrahentium vel factum 
facientium et etiam testium aliorum et de staturis sive facturis 
eorundem, utrum sint longi vel curti, pingues vel macilenti, 
albi vel rubei vel cuius coloris, et si sedebant omnes vel qui, 
et qui stabant recti et versus quam partem revoluti, et de tem
pore, uti:um erat serenum vel nubilosum. Et si dieant, se yi
disse aliquem possidere vel tenere vel uti vel frui re aliqua 
vel per lungum tempus, queri debet et per quantum, sieut de 
quantitatibus petitis, et deinde queretur, quot annorum sit ipse 
testis, et si infra illud tempus abfuit et quotiens et quantum et 
ubi, et si fuit infirmus et quot vieibus et quanto tempore et 
sie de similibus, ut per has 2) sciatur, si possibilia dicantur vel 
que conveniant nature negotii. Tertia queres de fama vel in
famia illius, contra quem producitur, et de sua et aliorum tes-

1) Cod. vissum. 11) Cod. sie! seil. i11terrogatio11es. 
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tium, ut sie ab eius testimonio repellatur. Quot autem sint 
infamie} de quibus testis potest interrogari et quibus eius testi
monium recusetur, habes supra tit. de testibus A, non ergo 
usque in finem illius tituli. Quarto queres de consanguinitate 
testis, si actineat alicui partium et in quo gradu. Si sit testis 
domesticus, dictum eins abiciatur. Item si liber vel servus sit 
et (si) fuit instrnctus, ut sie diceret, vel cum aliquo tractavit, 
quod sibi dicere deberet, et si per suam animam iuravit, et si 
pretio vel precibus vel amore vel timore vel odio vel speciali 
lucro vel dapno suo vel alterius hoc dixit, et si lucrum vel 
dapnum speret habere, si talis in hac causa optineat vel perdat. 
Et de his omnibus et similibus testis examinetur. Nam omnes 
iste interrogationes a parte, contra quam testes dantur, consue
verunt dari testibus faciende. Quibus autem de causis testimo..!. 
nium non valeat, die, ut supra tit. de testibus in fine notatur. 
Si· ergo testis ad omnes interrogationes sibi factas respondeat, 
quod sciat 1), omnes facias et ad singulas responsiones eius scri
bas hoc modo: Interrogatus, si tale quid sciat vel de tali re} 
respondit vel dixit: sie sie. Si ad aliqua respondeat, quod sciat, 
illas scribes; deinde dices: de aliis singulis interrogationibus 

fol.
9

6v datis diligenter interrogatus, dixit} se nich.il[[de eis vel de aliqua 
. earum scire. Et si ad omnes respondeat, nichil scire, scribes 

sie: De singulis interrogationibus a partibus datis 2
) diligenter 

interrogatus 8) dixit} se nichil scire. 
Unde nota, si testis de veritate aliquid dicens non fuerit 

de predictis omnibus interrogatus vel dubia sive obscura dixerit 
in dicto suo, tune adversa pars post aperturam testium usque 
ad secundam, tertiam et quartam productionem faciet eos re
verti et interrogari super dimissis, si hoc iudici videbitur fa
ciend11m. Quas reversiones sie intitulabis: Reversiones testium 
talis pro tali super h.fs dubiis vel omissis. Et sie exenplabis 
ista, de quibus debent interrogari, et deinde scribes sie: Die 
tali interrogatus P. testis talis productus contra talem super 
dicto suo aperto de tali re respondit sie (et) sie. Si alie re
versiones secunde: talis super reversionibus testium suorum 
productorum contra talem} et sie de tertiis et quartis. Item 
notandum, quod testes debent iurare presente eo, contra quem 
vel quos dantur, vel eo ad hoc specialiter citato; que citatio 
sie scribetur: Die tali respondit talis, dixisse tali, quod tali die 
veniat videre iurare testes, quos talis vult dare. Vel si iudex 

1) Cod. sciant. !!) Cod. datus. 8) Cod. interrogaiis. 
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precipiat, scribetur: l)recepit tali(.\), quod tali die vel quotiens
cunque pars altera dixerit et~ veniat videre etc. ut supra. Item 
sacramentum a partibus quandoque remittitur testi unde tune . ' rescnbes: Talt's iuramento sibi a partibus remisso dixit etc. 
Item testis quandoque iurat sub uno iudice vel notario et reci
pitur ab alio tabellione et tune sie scribetur: Talis iuramento 
facto coram tali, ut tpsemet testis vel iudex vel notarius mihi 
dixit vel obstendit scriptum, dicens 1) etc. Quandoque testis 
uno die iurat, alio recipitur, unde tune ita scribetur: Talis iu.
ramento facto tali die proxime Preterita dixit etc. Et si testi
monium non possit eodem die, quo inceptum est, recipi totum ~), 
compleri continuabitur hoc modo: Item die sequ~nti vel die 
tali interrogatus dictus tab's etc. Si vero testes dabuntur ad 
defensionem rei, sie intitulabuntur: Testes dati a tali ad defen
sionem suam vel excipiendo contra petitionem talis. Si super 
exceptione aliqua, tune sie fiet intitulatio: Testes tales super 
exceptione vel super exceptionibus istis. Et sie exemplabuntur 
exceptiones, nam omnia debet notarius exenplare, super quibus 
testes dantur, ut facillime possit cause processus dignosci. 

Et datfo testibus omnibus a partibus, quos voluerint, ape
rientur postea sie: Die tali festes talis et talis super tali j{zcto 
mandato dicti vel talis iudicis - iudex enim artare potest 
ineffrenatam 8) multitudinem testium - vel voluntate 4) partium 
renuntiantium testium productioni fuerunt aperti, lecti et pub
licati in tali loco coram tali vel dicto iudice vel talibus tcs
tibus. Nam licet co1'am iudicibus secularibus hoc non scribatur 

' coram clericalibus tarnen. Et scribuntur acta iudicii cuiuscunque 
aliter enim pro nullo esset, quicquid fieret ab eisdem. ' 

CCXCII. De instrumentorum edictione et alia quam confexio
num et testium quacunque probatione. 

Datis testibus exibeatur instrnmentum; unde scribes ea sie: 
Iste sunt carte talis edende 5) tali} ut non possint perdi siv_e 
cambiri. Et sie exenplabuntur sine die et consule et dabuntur 
alteri parti, ut supra de instrumentis exemplandis. 

Et si per istas probationes non poterit veritas plene sciri, 
aliis probationibus opus erit 6), videlicet ostensione rei, visione 7) 
loci, que sie scribentur: Talis ostendit coram talibus tali talem 

1 

1) Cod. sie! seil. dixit. 2) Cod. tototum. 8) Cod. it1ejfre11atio. 
') Cod. voluntatem. 6) Cod. edande. e) Cod. eris. · 7) Cod. ostensio-
nem .•. visionem. 

i i 
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rem, de quibus 1) questio est inter ipsum et talem, que talia 
habet insignia vel talis iudex tali re, de qua lis est inter tales, 
sita vel 2) subiecta tales reperta est habere confines 8). Et sie 
scribes quecunque fient 4) et de confinibus et de indiciis rei. 

CCXCIII. De cause indagatione. R(ubrica). 
Ut patroni causarum de iure suorum clientulorum possint 

in omnibus certi esse, opus est, ut habeant omnia merita cause 
per ordinem exemplata, - causarum enim merita partium as
sertione panduntur - et per ipsa cuncta neeessaria sue parti 
sollicite indagabunt. 

CCXCIV. De allegationibus advocatorum et partium supplec· 
tione. R(ubrica). 

Previsis rationibus sue partis advoeatus actoris 5) recitabit 
seriatim petitionem eius et totum ius suum probatum, quod · 
legibus, consuetudinibus et exemplis subtiliter roborabit. De~nde 
patronus rei rationem sue partis apertius reeitabit. A qmb~s 
iudex, si de aliquo dubitabit, queret quomodoeumque voluent, 
eorum defectum legitime 6) supplendo. 

CCXCV. De sententiarum prolatione. R(ubrica). 
Auditis omnibus partibus vel pro partibus allegatis iudex 

dicet partibus, si habent aliquos suspectos, quod dent ei seriptos. 
Et sie quelibet pars suos apportabit suspeetos, sie seriptos: lsti 
sunt iudices suspecti, dati a tali: dominus talis, dominus talis 
et sie de omnibus. Et hoc facto aecipiet iudex de non suspec
tis, quem vel quos voluerit, et aecipiet eonsilium ab eis. Qui 
auditis et visis rationibus utriusque partis et allegationibus eo
rundem plenius intellectis, nam Bononie iudex, eoram quo causa 
ventilatur non audit allegata, seribunt vel faciunt scribi consi-' . lium sie: Consilium dominorum talis et talis est tale. Sie sen-
bitur totum consilium, et nisi partes eoneordent, iudex faciet 
consilium legi et eo lecto pronuntiabit sie: Et ego talis iudex 
sie pronuntio. Et ego talis notarius subscripsi. Et hoc verum 

1) Cod. sie! seil. de qua. 2) Cod. 1. ·d. 8) Cod. sie! seil.. Talis 
iudex talem rem, de qua lis est inter tales, in ferritorio tali sitam vel tali .su~
iecfam, tales reperit habere confines. ') Cod. fierit. 6

) Cod. actwms. 
6) Cod. legittime. 

est in questionibus ineidentibus in causis; set diffinitivas sen
tentias consuevenmt consiliarii 1) faeere scribi totas. 

Set quoniam sententiarum alie dantur super reali actione 
et alie super personali, item alie super adipiseenda et alie super 
retin~nda et alie super recuperanda possessione, item alie de 
divortio et alie de eoniunctione matrimonii, item alie a iudicibus 
eausarum novarum et alie a iudicibus veterum causarum et ab 
aliis officialibus quibuscunque, de omnibus videndum est et 
prius de sententia super teali vel personali actione. 

CCXCVI. Sententla cliffinitiva inter actorem et reum negantem 
lata super reali vel personali actionea), 

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen. Ego talis 
iudex communis Bononie, cognitor cause talis: Agit P. contra· 
M. petens ab eo tale quid ex tali causa, unde rationem petit 
Quod quidem M. penitus negabat, et si reus dat libellum ac
tori, seribas et negationem adverse partis similiter, et omnibus 
scriptis proeedetur sie: Lite igitur coram me contestata vel 
coram talt~ iuramentis de calumpnia prestitis ab eisdem et tes
tibus ab utraque parte vel a tali sub mei examine vel sub 
tali iudice productis, auditis et rationibus utriusque et allega
tionibus ipsarum plenius intellectis et viso tali testamento vel 

l) Cod. consiliaris. 
a) Cod. Vadian. 339, pag. 89 (Gaudenzi, J. c. II. 46, n. LXXVII). De 

sententia diffinitiva (Rubrica). In nomine patris et filii et spiritus sancti. Ame11. 
Ego quidem Ornumnus, iudex communis Bo11(011ie), cog11itor cause, que verte
batur inter Petrum ex tma parte et Martinum ex alia, que talis erat: Peto ego 
Martinus a Petro XX lib. Bon. ex causa 1mtfui a 111e liabitos et accessiones eorum 
a tribus am1is cum legali pena, de quibus expostulo ratio11e111. Et contra Mar
timts 1·espondebat, se Petro nicllil debere. Unde visis et auditis ex utraque parte 
confessionibus et al(l)egatio11ibus utriusque partis et atestatoribus (sie! seil. at
testationibus) ab actore productis et visa cautione 111111111 Gi. 11otarii de Sancto 
Angela scripta et habito etiam quam pluri[m]um sapientium consi!io, facfti lii11c 
inde co11fessio11um, al(l)egationum et testium renuntiatione, prefatum Martimtm 
in prestatione XXX lib. Bon. ipsi Petro condempno. Utraque parfe presente lata 
fuit lzec sententia in palacio communis Bo11(011ie), presentibus do111i110 Bucca de 
Runco, domino Bonifatio de Lambertutiis, Ri:ro de Benvignatis et Guidolino 
Suture, festibus ad lzoc specialiter rogafis et vocafis. 

Anno domini M.CC.XIIII. die V. i11trante 1111111se Martii, domino G. de Po
sterla existente rectore communis Bon(onie), indictione II. Ego Rainerius de Pe· 
rusio, imperialis aule notarius et nunc communis Bon(onie), lzis omnibus inteifut 
et, ut supra legitur, mandato domini Ormanni iudicis scnpsi et publicavi. (Seq. 
rubr. De appellationibus, cf. infra pag.:i1~8; n. a). 
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instrumento manu talis notarii scripto, facta hincinde testium, 
confessionum et allegationum renuntiatione, hoc tarnen Bononie 
non apponitur, et habito super his omnibus consilio plurium 
sapientum, et sie ponas quecunque facta sunt in iudicio, pre
fatum M. in restitutione dicte rei petite ipsi .P. condempno et 
in tot corbibus Jrumenti vel vini pro fructibus perceptis a tali 
tempore retro. Et hoc cum actum est in rem ; set si agatur in 
personam, dieetur: in prestatione tot denariorum pro sorte et 
tot pro accessionibus eius 1) a tali tempore retro et tot pro ex
pensis factis, eius sacramento taxatis, ipsi P. condempno. Si 
quidem absolvat reum 2) in toto, dieetur: prefatum M ab im
petitione vel t'mpetitionibus ipsius P. in omnibus absolvo. Si 
autem pro parte condempnetur et pro parte absolvatur, de con
dempnatione die ut supra (et deinde): a ceteris autem impeti
tt'onibus ipsius P. eundem M penitus absolvo, utraque parte 
presente et B) hanc sententiam audiente vel talibus procurato
ribus earundem vel presente tali et tali citato contumaciter se 
absentante ad hanc sententiam audiendam. Lata fuit hec sen-

fol.97r tentt'a ab ipso iudice anno domini MllCCXXXIII, indictione 
sexta, die talt~ tali existente rectore civilatis Bononie, in tali 
loco, presentibus talibus. Et ego talis imperiali attctoritate et 
nunc communis Bononie notarius, ut supra legitur, dicti domini 
iudicis mandato fici diligenter, subscripsi et publicavi atque 
autentt'cavi. 

Quot autem sunt necessaria in sententia diffinitiva ad hoc, 
ut recte feratur, die ut supra (in) carfa compromissi. Item nota, 
quod iudex delegatus semper debet facere mentionem dele
gantis hoc modo : Ego falls domini pape talis delegatus vel 
talt's domini subdelegatus in hunc modum. Et sie deberent 4) 

exemplari littere vel mandatorie vel commissionis, ut infra de 
commissionibus causarum. 

CCXCVII. Item sententia vel adipiscende vel retinende vel 
recuperande possessionis. R(ubrlca). 

Ego talis etc. ut supra usque habito super his plurium 
sapientum: talem in prestatione possessionis et quasi talis rei 
pett'te ipsi P. condempno cum fructibus etc. ut supra. Et hoc, 
quando sententia est de adipiscenda possessione. Set in sen-

t) Cod. text. corr. (<:Um #s 'F), 2) Cod. re14s, 8) Cod. ad, ') C Q d' 
(ieberet, 
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tentia de retinenda dieetur: talem, ut sinat pacifice ac quiete 
ipsum talem possidere ac quasi, uti possidebat tempore litis 
(con)testate, condempno, utraque etc. ut supra. In sententia re
cuperande dieas: talem (ad) restitutionem possessionis et quasi 
diele rei petite condempno, utmque parte presente etc. ut supra. 
Nam in adipiscenda possessione fit petitio de danda sibi petenti 
possessione; in retinenda, quod dimittatur sibi, et in recupe
randa, quod restituatur possessio sibi et restituta quiete dimit
tatur, ut supra in libellis harum petitionum. 

CCXCVIII. Item sententia dlvortii vel reversionis mariti ad 
uxorem vel eeontra 1). 

Ego talis Bononie episcopus vel archipresbiter vel archi
diaconus vel domini pape delegatus vel talis subdelegatus in 
hunc modum, et sie apponantur littere vel instrumentum, ut 
dictum est supra, cognt'tor cause matrimonialis talis: Petit talis 
etc. de libellis visis et auditis etc. usque habito consilio: ipsum 
B. a matrimonio dt'cte M et dictam M. a matrimonio tpsius B. 
per censuram ecclesie penltus absolvo et pronuntio, selitentio ac 
diffinio, quod quisque eorum amodo cui vult nubat in domino. 
Set si fiat de reversione, sie dieetur: Matrimonium esse legi
timum 2

) inter ipsos tales pronuntio et sententialiter diffinio et 
carnali copula eos canonice reiungi et cognosr:i precipio per 
censuram ecclesiasticam atque 8) mando, ut quos deus coniunxit, 
homo separet nequaquam, utraque parte etc. In sponsalibus 
similiter dices: sponsalia inter ipsos raft'onabiliter processisse, 
unde matrimonium subsequendum inter eosdem sententio et dif-

finio et carnali copula tommisceri. Vel sponsalt'a inter tpsos 
legitima ') non fuisse et amodo cuicunque (licentiam esse) in 
domino nubendi 5) pronuntio (et) copulandi ctticunque tpsorum 
et (iarnaliter commisceri 6), utraque etc. Et sie pronuntiari de
bet omnis sententia secundum formam libelli, continendo ab
solutionem vel condempnationem vel aliquid simile, ut sententio, 
diffinio, precipio, pronuntio, ut dictum est. Et de omni genere 
sive modo sententiandi per hec, que dicta sunt de similibus, 
perfectam habere potest quisque doctrinam. 

1) Cod. 1. d. (e communitati ?). 2) Cod. legittimum. B) Cod. 
adque. •) Cod. legittima, ~) Cod. 1114be11qo, 6) Cod. seci. cüdii 
(cum deo(). 
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CCXCIX. Sentcntie iudicum ad causas novas et ad causas vo
tcres, estimatol'llm, procnratorum ed aliorum officialium 11

). 

Iudex ad causas novas sie dieet: E'go talis iudex ad causas 
novas; et si sint sibi commisse 1) a potestate vel iudiee vel vi
cario eius, addet: ex delegatione domini talis potestatis Bononie 
vel talis iudicis et assessoris atque vicarii vel iudicis et vicarii 
vel iudicis, secundum quod veritas erit de his. Et si 2

) erit 
iudex ad causas veteres, dices: hgo talis iudex ad causas ve
teres, cognitor etc. usque lite itaque etc., nam ibi addetur: causa 
ftaque prius sub talis iudicis examine ventilat~ .et lite ~oram 
eo contestata et iuramentis de calumpnia prestttis ab eisdem, 
et sie dices quecunque facta sunt ab alio vel sub alio iudice 
vel delegato vel subdelegato et quecunque fient v~l facta snn! 
ab isto nunc vel a te 9) pronuntiante, et postea scnbes: et ha-
bito supcr his omnibus etc. . 

Existimatores autem communis Bononie sie sententtant: 
Nos talis iudex et tales estimatores com111un1~~ Bononie, talibus 
mensibus tali potestate Bononie, cognitores petitionis vel peti
tionum talis hominis vel talium hominum in hunc modum: 
Petit M. a vobis dominis exstimatoribus, quod cogatis P., v~n
dere ac dare sibi iusta exstimatione talem rem vel puctam s1ve 
gaidam vel cocam vel ingambatariam de tali loco, iusta quam 
possidet a tribus lateribus et habet ibi tantum, secundum for
mam statuti vel Coram vobis dominis exstimatoribus provocat 
talis talem et tpsum a vobis compelli 4) petit ad divisionem talis 
rei vel hereditatis quondam talis venire, quam secum habet. 
communem pro indiviso, de qua debet habere taler:z .Parte.m talt 
iure vel tali de causa vel Petit talis a vobis domm1s extlmato
ribus, poni vel distingui vel declarari termi~os inte.r .se et t~lem 
in terra vel domo tali vel Petit talis a vobts dommts exsftma-' 
toribus de bonis talis, (que) valent (tantum), tot libras pro sor~e 
et tot pro accessibus et tot pro pena et tot so~idos Pr~. expensis 
factis ex tali sententia talis iudicis, manu talts notaru scrlpta, 
et ex tenuta talium dominorum sententiarum, per talem nota
rium scripta et per talem nuntium sibi data, ~t scriptum ma~u. 
talis notarii reperitur vel Petit talis, compellt talem, dare sibi 
viam, qua 5) vadat ad talem suum locum per campum suum, 

1) Cod. commissa. 2) Cod. sie. ") Cod. a me. ') Cod. seq. 
vel inter !in. not. 6) Cod. quia. . 

a) Cf. Frati, J. c. I. rn6, 117, 139, 390; Stat. comm. Bon. 1250, hb. I, 
rubr. 11, 13, 17; lib. IV, rubr. + 

t' . 
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cum aliunde viam non habeat, qua possit ad dictum loczurt 
suum ire, qui est in tali lo(co) iusta tales. Et sie recepto libello 
citabitur reus et contestabitur lis et fient confexiones et dabun
tur testes et indagabitur causa. Et si reus non venerit, crida
bitur in palatio sie per aliquem preconem: Quicunque habet 
ius vel rationem vel cartam vel instrumentum in bonis talis 
vel ad defensionem eius rJenire, veniat coram dominis exstima
toribus hinc ad VIII dies. Et similis cridatio fit a domo vel in 
contrata rei et sie concurrent omnes creditores et a dictis cri
dationibus ultra communi voluntate creditor(um) dabitur curator 
bonis, ut supra carta curatoris bonis alicuius, qui faciet inven
tarium et discussionem bonorum absentis. Quibus peractis et 
iussis sie procedunt in sententia: rebus inventis extimatis per 
mag-fstros communis vel per alias partium voluntate, auditis 
et intellectis rationibus unius partis vel viso loco litis vel facta 
intimatione per tales: "Si quis habet rationem in bonis eius 
vel vult eum vel eius bona defendere, quod veniret ad VIII dies 
coram nobis", et elapso termino nemine veniente ad eius vel 
suorum bonorum defensionem, et tali curatore ipsis bonis dato, 
qui promixit et iuravit, utilia facere et inutilia pretermittere et 
Inventarium facere de ipsis secundum ordinem iuris, visoque 
inventario ab eo confecto, manu talis notarii scripto, et exti
mationibus a talibus concorditer factis, iurantibus, dicta bona 
extimare bona fide sine fraude, a me ipso notario scripta, et 
visis instrumentis dicti debiti a creditore dicto nobis obstensis, 
scriptis a tali notario anno domini tali, indictione talt~ die tali, 
et sententia d{ffinitiva vel interlocutoria talis iudicis, scripta 
manu talis notarii vel precepto tali et tenuta sibi data per talem 
nuntium, scripta manu talis notarii anno domini talt~ die tali, 
lite vero inter dictum curatorem et ipsum creditorem sub nostri 
examine contestata et iuramento de calumnia prestito a credi
tore predicto, qua declaravit, se iuste credere passe petere 1) et 
(quod) pro dicto debito nec in toto nec in parte sibi erat aliqua
tenus satisfactum, et habilo quorundam consilio sapientum su
per his cum plena diligentia, nomine communis Bononie et 
nostri, officii auctoritate adiudicamus et in solutum ei damus 
talem rem vel talem partem talis rei pro tanto et talem pro 
tanto atque invenimus ipsum talem aliis creditoribus potiorem 
(et) adiudicamus etc. vel pronuntiamus et iudicamus tale quid. 

Et sie poni debent in sententiis, quecunque fiunt, ut dictum 
est. Nam II estimatores communis Bononie non habent aliud of- fo1. 9;v 

1
) Cod. sie! seil. se crederc, se iuste petere poss11 

titium, quam dandi in solutum 1) res debitorum creditoribus vel 
ingrossandi, hoc 2) cst existimandi, terram vel punctam vel gai
dam et faciendi eam, ut dictum est, accipi atque dari, vel po
nendi sive distinguendi terminos sive fines agrorum vel domuum 
vel dividendi res communes inter consortes vel dandi viam non 
habenti. Unde scribes pronuntiationem vel adiudicationem se
cundum modos predictos. 

Procuratores m1tem faciunt sententias suas scribi semper in 
modum laudi hoc modo: Dominus talis et dominus talis pro
curatores Bon(oniensis) communis de voluntate talis consilii vel · 
utrius(que) consilii, tam de Credentia quam generalis, et man
dato domini talis potestatis Bononie laudaverunt et preceperunt, 
quod talis habeat et recipiat a communi tot solidos pro tot die
bus, quibus stetit pro communi ad custodiam talis castri vel 
ad tale quid faciendum vel ex tali causa vel quia talis iuravit 
et probavit legitime, rem talem in tali servitio communis in 
tali loco amisisse a) et ipsam tantum valere ,· ideoque de volun
tate etc. ut supra. 

Extimatores notariorum sie dieunt: Ego talis officio 4) ta
bellionum Bononiensium examinandorum, talibus mensibus, tali 
potestate vel Ego talis, talis potestatis Bononie iudex talem de 
diversis et variis contractibus interrogatum et sufficienter re
spondentem 0) ad artis notarie ofjicium exceptum ydoneum ap
probo et. confirmo et in libro notariorum cum aliis nomen 
ipsius mand[at]o conscribi. 

Et sie illi, qui presunt foro, dicunt: Ego talis iudex communis 
Bononie, prepositus foro Reni de Malo vel de Augusto, cogni
tor etc„ ut supra de sententia. Et sie nominabis officia, quibus 
presunt sententiantes. Nam officiales in qualibet terra diversis no
minibus nuncupantur, ut massarii, camerarii, sindici, extimatores, 
procuratores, advocati, et sie de aliis secundum officia, q ue exercent 
vel quibus sunt deputati, et secundum varia ydiomata terrarum. 

CCC. De appellationibus et apostolis slve litteris dimissoriis et 
causarum commissionibus a). R(ubrica). 

Sententia quidem diffinitiva per appellationem confirmatur; 
unde fit appellatio post sententiam diffinitivam. Appellatur au-

') Cod. soli'tum. 1) Cod. liac. 8) Cod. a111111ississe. ') Cod. 
sie! (ab officio ?). 5) Cod. respo11de111tem. 

•) Cod. Vadian. 339, pag. 90 (Gaudenzi, !. e. II. 46, nn. LXXIX, LXXX). 
De appellationibus (H.ubriea). Ego Martinus se11tiens me gravatum iniuste a sen
te11tia vestra, domine Or111a11ne, confra me lata pro Petro in XX s(olidis) Bo-

1;9 ~ 

tem iure canonum ab omni gravamine. Cum appellatio fit ä 
sententia diffinitiva, sie consuevit scribi: 

Ego talt's sentfens me gravatum a sententia vestra domine 
talis, co~tra me pro Petra lata, manu talis notarii' scripta, 
quam .dt~o malam, [set} si qua est vel esse potest, a gravamine, 
quod tn ipsa vel ex ipsa nulla 1) intulistis vel inferre michi ali
quatenus voluistis, et ab omni alio gravamine ad dominum ta
lem potestatem Bononiensium vel ad quem de iure fieri debet 
et instanter et instantius atque instantissime appello viva voce 
et michi iudicem ad hoc ydoneum dari peto. Facta (est) hec 
appellatio, a dicto iudice a(d)missa vel non admissa anno do
mini tali, indictione tali, die tali, presentibus talibus, fn tali loco. 
Et ego talis notarius tali auctoritate interfui et subscrtpsi. 

A gravaminibus appellatur et iudicis recusatio inseritur sie: 
Ego talis sentiens me gravatum a vobis, domine talis, in tali 
facto et in talt~ sie ponas gravamen, audientiam vestram in 
causa, que inter me et talem sub vestri examine vertebatur, 
recuso, cum ob (h)oc habeam vos suspectum et res periculosa 
sit valde, sub iudice litigari suspecto. Et ab eo gravamine et 
ab omni alio, quod inferre michi potestis, ad sedem apostolicam 
appello et apostolos instanter (et instantius) et instantissime peto. 

Apostoli autem, qui littere dimjssorie dicuntur, sie fiunt: 
Serenissimo patri et domino G(regorio), sacrosancte Romane 
ecclesie summa pontifici, talis cum osculo pedum beatorum in
clinantiximum famulatum. Sanctitati vestre plenius innotescat, 
talem a sententia, quam inter ipsum et talem tuli ad vos be-. . . ) , 
nigne pater, tnstant1us appellasse. Cui appellationi deferens 
(h)umiliter ac devote, tpsum cum his apostolis ad vestre pie
tatis confugium attentius remitto. 

Aliis autem iudieibus non memini apostolos vidisse tras
mitti, set fit eis cause commissio in hunc modum: Dominus 

n(oniens~'bus) et accession_ibus eorum cum pena legali a tribus annis, viva voce 
ad dommum Ganr,~m, iudicem domini Gi. de Posterla, potestatis Bon(onie), ap
pello et .aposto~os tnstanter, in.stancius et instantissime peto. Porrecta fuit Im: 
appellatw dommo Ga. present1bus Al. ]o. et Gi. Ego Rainerius notarius his om
nibus interfui et rogatus scribere scripsi. 

De apostolis (H.ubrica). Amico suo diligendo, domino Gan:ro, Hor. iudex 
communis Bon(onie) salutem, Noverit igitur docta prudencia vestra, Martinum 
a smtencia, quam tuli inter ipsum et Petrum, ad vos appellasse. Quare ab o(b)
serv~tione iudicii adsolvens (sie! r. absolvens) ad vos eundum cum liis apostolis 
remt!fo. (Seq. rubr. De in solutum dationibus a pretore vel a iudice). - Cf. etiam 
Frau, 1. e. 1. 398; Stat. eomm. Bon. 1250, lib. IV, rubr. 15, 16. 

1) Cod. sie ! seil. mihi. 
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talis potestas Bononie causam appe!lationis facte a tali senlentia 
talis ittdicis; manu falls notarii scripta, ltita contra eum pro 
tal!~ utraque parfe presenfe co111111ixit tali ludici congnoscendam 
et termi11andam secundum formam statuti. 

Delegatus autem sie causam cornmittit: Talis domini pape 
deleg"tlfus propter varia et ardua 1ieg·otia sibi eminentia talis 
ecclesie, cuius abbatatui vel prioratui preest; causam talis ex 
una parte et talis ex altera sibi a domino tali papa delegatam 
et omnem vicem ac potestatem et cognitionem ipsius usque ad 
dijfinitivam sententiam vel nullo sibi retento tali commixit et 
studiosius subdelegavit. 

Et hac appellationis causa commissa et diligenter exami
nata, iudex appellationis sie sententiabit: Ego talis iudex appel
lationum communis Bononie vel Ego talis ex delegatione domini 
talis potestatis Bononie vel domini pape delegatus in hunc 
modum, et sie exemplabis litteras commissionis, cognt'tor ap
pellationis fade a tali sententia talis iudicis vel super excep
tionibus vel exceptione apposita, scripta manu talis nofarii, 
lata contra eum; cuius tenor hie est; et sie scribatur tota sen
tentia diffinitiva vel exceptio vel exceptiones omnes, ex com
missione michi a tali potestate vel iudice facta; manu talis 
notarit' scripta; visis et cognitis rationibus utriusque partis et 
audilis hincinde propositis et talibus testibus et instrumentis, 
appellatione a dicto tali f acta, diligenter inspectis; et super his 
omnibus communicato consilio plurium sapientum, ipsum M. a 
petitione vel impetitionibus ipsius talis absolvo et pronuntio: 
male iudicatum et bene appellatum vel ipsum M. in prestatione 
rei petite vel in tali re condepno et insuper, delato et presft'to i) 
ab ipso M iuramento super inpensis factis vel super t'niuria 
sibi il!ata vel super interesse suo et taxatlone a me t'udice facta; 
pro expensis vel pro iniurie extlmatlone vel pro interesse in 
tot den(ariis) et pronuntio: bene iudicatum et male appellatum. 

Et si ab ista sententia appellationis iterum appelletur, simi
liter fiat in alia causa processus et de omnibus predictis com
missionibus, appellationibus et sententiis, ut superius continetur, 
mentio fiet. 

CCCI. De sententiarum executione. R(ubrica). 
Sententia quidem tune dicitur executioni mandari, qtlando, 

(quod) in sententia continetur, fieri precipitur vel mandatur, 

1) Cod. presfatu. 
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quod fit hoc modo: Talis iudex et tales 1) excusatores 2) sen
tentiarum communis Bononie preceperunt taH nuntio; ut det 
tenulam tali de tali re petita vel de rebus talis pro tot den(ariis), 
exeq11endo sententiam diffinitivam vel interlocutoriam vel pre
ceptum suum veI talis iudicis, per talem notarium scripta(m) 
vel scriptum. 

Et si ipsemet iudex det tenutam, dicetur: Dominus talis 
iudex dedit tenutam tali de tali re petita vel de talibus rebus 
falis pro tot dcnariis, exequendo sententiam suam; manu talis 
notarii scnptam. Et cum nuntius dabit tenutam, sie scribetur: 
Talis notarius 3) ex parte talis vel talium dominorum dedit (t)ali 
tenutam etc. ut supra. 

Si tarnen succedens alii tenutam rerum defun( c)ti apprehen
dit sua auctoritate vel cum nuntio communis, quod quidem 
tutius est, vel sine nuntio, sie poterit scribi: Talt:~ nuntius man
dato talis potestatls vel iudicis dedit tali vel talis sua aucto
ritate sine alterius contradictione intravit et accepit tenutam 
falls et talis rei pro his et aliis omnibus bonis et rebus olim 
talis, cui successit 4) ex testamento vel ab intestato vel cui dixit 
se succedere debere ex eius testamento, manu talis notarii scripto 
vel ab intestato. Et debet scribi hora diei vel noctis, qua reci
pitur ista talis tenuta, ut sciatur, si sit accepta post mortem eius, 
cui succeditur vel a qtio (acci)pitur. 

CCCII. De rei sine meritis vel non respondentis aggravamine 
et aliis interlocutionibus 5) iudicum a). R(ubrica). 

Dicto de ordine iudicii 0) servando, cum reus negans in 
iudicio cum actore persistit, nunc qualiter contra reum citatum 

') Cod. talis ll) Cod. sie ! seil. executores. B) Cod. sie! seil. 
nuntius. 4) Cod. sie cessit. 6) Cod. text. eorr. o) Cod. iudici. 

0
) Cod. Vadian. 339, pag. 92 (Gaudenzi, 1. e. II. 47, nn. LXXXIII, LXXXIV). 

De datione in solutum per senfentiam interlocutoriam (Rubricn). In nomine patris 
et jilii et spiritus sancti amen. Ego Orma1111us, iudex communis Bon(onie), d ex 
delegatione domini G. de Posterla, potestatis Bon(onie), cognitor querimonie facte 
a Petra de J..!artino, a qua petebat X lib. Bon., quas dicit ei m11t11asse in ltu11c 
modum: Peto ego Petrus a Martina XX (sie!) lib. Bon. ex causa mutui a me 
habitos et accessus eorum a tribus annis cum pena !egali, de quibus expostulo , 
ratio11em. Eo vero vocafo et non veniente [et] termino statuto [et] (vel) 11011 rede· 
unte et iterum vocato nec veniente, prestito sacramento calumpnie ab ipso Petra, 
pronuntio, prefatum P. f ore 111iftend11111 in possessionem bonorum dicti M. valen~ 
tium XXX lib. Bon., prima 111obili11111, si comparmt, alioquin i11111obili11111, omni 
legum auxi/io absenti reservato, per Guidonem de Cig-nana, co111111unis Bon(onie) 
exsecutorem. 
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non venientem vel non respondentem debeat 1) procedi, viden-
fv/. 98" dum est [restat_J. Citato itaque II reo, - Bononie 2) per unum 

nuntium civis inventus vel per duos non inventus et per unurn 
comitatinus vel inventus vel non inventus, secundum formam 
statuti - si 3) non venerit vel veniens non responderit, quia 
libellum forte non recipiat vel eo recepto non reddat respon
sum 4), tune iudex faciet actorem de calupnia iurare et interlo
quetur contra reum hoc modo: 

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Ego talis 
eommunis Bon(onie) iudex, cognitor querimonie talis: Agil P. 
eontra M petens etc., et sie scribatur libellus. Ego vero M. per 
talem nuntium semel vel bis eitato et invento vel non invento 
et non veniente vel veniente et libellum recipere nolente veI et 
libellum reeipiente et termino statuto non redeunte, prestito sa
eramento calupnie ab ipso actore, quo declaravit, vera esse et 
iuste se credere 5) posse, que in libello eontinentur premisso, 
pronuntio, ipsum P. fore mittendum in possessionem. rei petite 
vel in posscssioneni bonorum talis pro tot den(arii's) vel pro 
tanto frumento, mobilium primo, si eomparent, alioquin im
mobilium, omni legitimo auxilio absenti reservato. Lata fuit 
etc., ut supra in sententia diffinitiva. Et eodem modo interlo
quetur iudex clericalis contra reum non parentem iuri, appositis 
litteris commissionis in sententia semper. 

Et hac sententia lata, iudex iterum faciet reum citari et 
cridari eins defensionem, et si venerit, promittet de lite susci
pienda sie: Promixit talis talt~ suscipere litem et respondere ei 
de tali re usque ad finem eause. Et interlocutoria retractatur 
et ipse recipiet libellum et procedetur, ut dictnm est in ordine 
precedenti. Si quidem non venerit, iudex faciet actori dari te-

(Ibid. pag. 93). De datione in so/utum per pri11111m vel secundum decretum 
(Rubrica). Cum Martinus XX /ib. Bon. et accessus eonem cum pena /egali Petro 
deberet, ut per scripturam publicam ostendebat, nec ad eorum solutio11em veuiret 
et a do111i110 Gi. de l'osterla, 1·ectore civitatis Bon(onie), multotiens requisitus nec 
sulvit, et creditore unius viuee, posite in Muratellis iust,1 Scanabeccum, sibi obli
g.ite domi11i11111 impetr,mft?, dilationibus plurimis a rectore debitvri datis, dictus 
recfor aucfuritaft: co1111111111is Bo11(011ie) pn;f,1tum creditorem per Guidonem de Ci
g11.r110, cu1111111111is JJ011(011ie) cxecutorcm, in dicfe rei possessionem ex primo dc
creto mitti iussit atquc mandavit pro XX lib. Bon. et eorum accessibus, scilicet 
X lib .. JJon„ cursis a tribus a1111is. (Scq. ru br. De datiune in solutum, quando 
dd1ifor invcnitur et conjitdur vel quando non invcnitur vel qua11do cedit bouis 
ipsius, cf. infra p~g. 165, n. a. 

1
) Cod. debe,111t. ') Cod. bona (1. d.). 3) Cod. et. ') Cod. re-

spo11sur11s. 6) Cod. src1·dl'rc. 
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nutam, ut de ipsa dictum est supra. Que tenuta dicitur »primum 
decretum« de iure et alibi »notitia« et alibi »carta tenute« 
vel »miss i o n i s« vulgariter appellatur. Hanc vero tenutam re
cuperabit reus usque ad annum, resarcitis expensis actori sententie, 
tenute, libelli et nuntiorum et non aliis, ut continetur in statuto 
ßon(onie) 11

). Set iudex dericalis faciet resarciri expensas viarum, 
advocatorum et omnes, suo tarnen arbitrio de iuramento actoris, 
ut dictum est, taxandas. De qua quidem restitutione non con
suevit fieri scriptum, nisi quod datur reo scriptura tenute. Set 
si fiat, dices: Talis mandato talis iudicis restituit tali tenutam, 
falls rei vel rerum sibi ab eo vel eius iussu datam, ut seriptum 
erat tnanu mel vel talis tabellionis. Et facta dicta restitutione 
tenutc et promissione predicta de lite suscipienda, recepto li
bello procedetur contra reum, ut supra. Verumtamen actor, 
quia iam semel iuravit, non iurabi(t) de calumpnia plus, reus 
vero sie. Et si tenuta, ut dictum est, non restituatur, ibit actor 
ad extimatores et petet, de bonis debitoris sui sibi in solutum 
dari. Et dabuntur, ut supra in sententia extimatorum. Que 
datio dicitur »sec und um de c r et um«. Unde extimatores hac 
sententia lata precipiunt alicui nuntio, ut dct tenutam creditori 
de rebus sibi adiudicatis ex secundo dccreto. Et istud adiudi
catum fit eius, cui adiudicatur. 

Et est sciendum, quod licet Bononie diversi officiales ad 
hec facienda sint constituti, quia iudex causarum sententiat et 
dat tenutam, sicut faciunt executores sententiarum, et extima
tores postea adiudicant atque dant res in soluturn ut dictum 

' ' ' 
e~t, tarnen nnus et idem iudex potest alibi facere ornnia pre-
d1cta. Quare iudices in aliis terris sie forrnant sententias inter
locutorias: Ego talt's iudex vel assexor falls potestatis, aecepta 
querimonia facta a tali de tal1~ a quo petcbat sie et sie, quo 
ltgitime eitato et perentorie monito nee veniente ipsi fall ali
quatenus responsurus vel et ad iustitiam faeiendam eidem 
tali minime uniente, de eonsensu et volu11t;te diele potestatis 
pronuntio, ipsum taleni fore mittendum et · mitto in ·possessio
nem rerum et bonorum dicti N pro tot den(ariis) vel rei petite 
secundum ordinem eonstituti talis terre. 

Super exceptionibus et questionibus incidentibus in causis 
sie interloqui consuevit: Hgo talis super tali exeeptione vel 
questione a tali opposita de eonsilio sapientum interloquor et 
prommtio sie et sie. Bononie tarnen iudices faciunt scribi con-

") Ct: Frati, L c. L 387: Stat. comm. Bon. 12y.>, Iih. IV, rubr. 1. 
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silium atque legi et eo lecto dicunt: et ego sie interloquor et 
pronuntio, ut superius dictum est. 

Et si tenuta rumpatur actori, accusabitur de maleficio et 
punietur et iudex clericalis ipsum rumpentem vel non venien
tem ad placitum excommunicabit1) hoc modo: Dominus talis 
domini pape delegatus talem 2) excommunicationis vinculo sup
posuit, quia jecit sie et sie tali de tali re vel rebus, de quibus 
sibi dederamus tenutam vel quia non comparuit nobis, citatus 
pluries, ei rationabiliter responsurus. Sie etiam mandabit alii 
de tenuta danda vel de excommunicatione facienda in hunc 
modum: Talis domini pape delegalus vel talis episcopus vel 
archipresbiter vel archidiaconus tali archipresbitero vel presbi
tero salutem et omne bonum. Quia talis vestri bi(d)elatusa) 
vel convicinii citatus pluries per nostras litteras speciales, quod 
nobis compareat 8) tali mediante iustitia responsurus, non venit, 
ideoque tpsum excommunicationis supposuimus interdicto. Hinc 
est, quod auctoritate, qua fungimur, tibi districte precipiendo 
mandamus, quatenus ipsum proxima die dominica in ecclesia 
sub aspectu populi, candelis accensis in aqua sollepniter extin
guendis et pulsatis campanis, excommunicatum denunties et 
per ecclesias tui archipresbiteratus facias publice nuntiari. 

De citationibus autem et edictis die, ut supra de citationi
bus; in ultimo tarnen edicto consuevit apponi: Quod si venire 
neglexeris, scias, nos in negotio vel in causa nicht'lominus pro
cessuros de iure. 

CCCIII. De rei confitentis processu b), 

Premissis duobus ordinibus iudicii civilis, uno videlicet de 
reo negante et altero de non veniente vel de non respondente, 
nunc de ordine tertio, rei scilicet 4) debitum confitentis, est hie 

1) Cod. excommunicabitur. 2) Cod. talis. 1 9
) Cod. comparent. 

4) Cod. si licet. 
a) Du Cange, !. c. J. 676 (bidelus). b) Cod. Vadian. 339, pag. 91 

(Gaudenzi, J. c. II. 46, n. LXXXI sqq.). De in solutum dationibus a pretore vel a 
iudi:e (Hubrica). Nam cum s11pra 011111i11, cum reus diffitetur d 11egat, a pretore 
_vd iudice observentur, quandoque tamen confingit, quod reus co11fi!efur, quandoque 
non se reprcsentat, quandoque cedit bonis. ldeoque, qualiter super his sit age11-
d11111, videamus; et primo de precepto facto a pretore vel iudice, reo confitenfe. 

De in solutum dationibus ex precepto (Huhri~a). In palatio comm1111is Bo
n(onie), presentibus Io. A. Ro. et Pe. domi11is, H. iudex communis Bon(onie) 
prcccfit per iummentum Martino, ut solvat Petro XX lib. Bon. et accessio11es 
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ultimo supponendum. Fit itaque debitori confitenti preceptum 
hoc modo: Dominus talt's iudex domini falls potestatt's Bononie 
vel Dominus talis communis Bononie iudex vel miles iustitie 
vel procurator vel extimator vel iudex vel dominus sententia
rum vel maleficiorum vel veterum vel novorum precipit tali 
vel tallbus, ut solvant vel dent vel reddant vel faciat talt' vel 
talibus in solidum talem rem vel tale quid hinc ad X si est 
c1v1s, vel hinc ad XX dies, si est comitatinus, vel ht'n; ad ta
lem terminum, eo prolongando partium voluntate, quia ei mu
tuavit vel ddre vel facere ei promixit, ut continetur in tali 
instrumento vel ut <;onfexus est vel fuerunt. Et si plures sunt, 
uno tarnen solvente, alter sit liberatus vel sint liberati. Et si 
recipiatui: in diebus ferialibus, addatur similiter: rmuntians vel 
renuntiantes ferlatis diebus et XL et tribus diebus statuti vel 

B
eorum .a tribus a1111is hinc ad decem dies, quos confessus est ei debere, et duos 

ono11111os _pro precepto. 

(Ibid. pag. 93). De datione in solutum, quando debitor invenitur et confi
tefur vel quando non invenitur vel quando cedit bonis ipsius (Hubrica). Ego 
Horm:mnus, iudex co111mu11is Bo11(011ie), ex delegatione domini Gi. de Posterla, 
p~t~statis Bon(onie): cognitor petidonis fade a Petro de Martina, quem dicebat 
stbt ex causa mutut XX lib. Bon. debere et de hoc instrumentum publicum osten
debat; eo vero vocato et veniente et debitum confite11te et al(l)euante, se unde 
solvat no11 habere, nisi domum suam, positam in Porta Nova iuxt: scolas domini 
A:rom·~, ei daret vel ve11deret, qua domo diligenter subastata, ipsam Petro in 
solutum pro XX lib. Bon. et eorum accessionibus, scilicet X lib. Bon„ cursis a 
tribus annis, dari prommtio. 

(lbid. pag. 94). De datione in solutum post latam sententiam contra reum 
nollentem solvere id, in quo est conde(mpJnatus (Rubrica). Dominus Er. et do
min.u~ Yeremias, extimatores communis Bon(onie), cognoscentes super universis 
debttts, que debebantur a Martina creditoribus suis, quia viderunt et cognoverunt, 
Petrum fore creditorem dicti Martini in XX lib. Bon. et eorum accessibus cursis 
a. tribus annis e~ p~na. legali, ideo _in. solut~m adiudicaverunt et dederunt pre
~tcfo Petro credlfort vmeam unam posttam 111 Muratel/is, leg(itime) extimata(m), 
1uxta Scanabeccum, confines cuius hii sunt: a mane possidet Guido, a meridie 
Johannes, a ·sero Micltael, ab inferiori vero latere est cararia, et si qui alii sunt 
confines, cum superioribus et inferioribus finibus, accessibus et egressibus suis 
usque in viam publicam, ad ltabendum, tenendum [tenendum] ac possidendum et 
quicquid sibi suisque heredibus deinceps placuerit faciendum, promittenfes ipsi 
Petro stijmlanti suisque heredibus, dictam vineam (sua) et communis Bon(onie) auc
tort'tate ab omni lzomine legitime defendere, aucfori:rare atque (disbrigare), salvo 
tamen iure peticionis unius cuiusque in ltis vel alti's rebus et persona debitoris 
si. quo in fempore alius vel ali{ apparebit vel apparebunt1 ittre potior vel _pqtiore:. 
(Seq. rupr. D<J donationibus). 
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XL 1) et V diebus statuti, si comitatinus sit, et duos 2) de /Pro] 
precepto, si creditor ipsos solvat. 

Unde sciendum, quod diebus feriatis bene potest renun
tiari; set renuntiatio dictorum dierum non valet, cum ius pub
licum 3) sint in statuto comprehemi, cui iuri pactis privatorum 
derogari non potest, quibus diebus post receptum preceptnm 
debitor in banno poni non potest nec suorum bonorum tenuta 
creditori dari nisi pretereant prius. Eisque elapsis ibit creditor ' . ad dominos sententiarum. Si venerit, recipiet preceptum tnum 
dierum si civis sit; si comitatinus, V dierum; forensis vero a 
non sdo iudice preceptum non recipit, cum sententia 4), que a 
non suo iudice lata (est), non tenet, ut supra circa principium 
de iudiciis. Quibus omnibus diebus predictis elapsis, domini 
sententiarum vel dabunt creditori tenutam bonorum sui debi
toris, ut supra dictum est, cum qua tenuta ibit creditor ad 
extimatores et faciet ea in solutum sibi dari, ut dietum est, vel 
facient ipsum in banno poni. Quod bannum sie scribetur: De 
tali terra vel contrata talis, (quia) non solvit tali tot den(arios) 
ex tali precepto vel ex tali sententia, in ban~10. Set tenuta ~ic 
scribitur: D(ata)f(uit) talitenuta bonorum talts pro tot den(arus). 
vel pro tanto frumento extimato corbis t~~ sol(~dorum) ex .tali 
sententia vel precepto, manu talis notartt scripta vel scripto, 
per talem nuntium. Et iste tenute et banna dantur postea 
dominis caposoldorum, ut ipsi auferant debitoribus pro com-

fol.9sv muni II XII den(arios) pro libra et 1 den(arium) pro quol~bet 
soldo · minus soldo nichil accipitur. Antequam tarnen deb1tor ' . in banno ponatur vel tenuta detur vel etiam post, potest exc1-
pere debitor contra preceptum, quod di:ti ~ies X~ vel L?' non 
sint elapsi vel tres et V. Item q uod s1t mmor, item filrns fa
milias, item quod solverit, item quod in precep:o non s~t causa 
vel quod eo non citato fuit hoc factum. Et s1 qu~m 1st~ru1? 
exceptionum probaverit, eximet(ur) de banno. expens~s cr~ditons 
et tenuta ei restituet(ur), deposito tarnen pnus debito 111 pre
cepto vel banno contento in massaria usque ~d cognit.am ra
tionem. Et si non probaverit, solvet commum XX sol(1dos) et 
satisfaciet postmodum et creditori et communi. Restitutio vero 
scribitur, ut supra dictum (est). In deposito scribitur, eo sigillato, 
de foris in aliqua cedula ibi ligata: Depositum talis pro causa, 
quam habet cum tali. Exceptio vero sie scribi consuevit: Dielt 

1) Cod. sie ! sed cf. infra LX. 2) Cod. sie ! seil. duobus (?) ") Cod. 
sie! {seil. iure publico vel secundum ius publicum ?). 4

) Cod. c11111 sif, 
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falls, se velle probare, minorem esse vcl jilium jamilias, et sie 
de aliis exceptionibus, contra precepturn, quod recepit a tali. 

Item sciendum, quod sententiam recipit 1) tutor, curator, 
procurntor et sindicus pro alio; undc tarn ipse agens vel exci
piens pro alio quam [h]is, pro quo agitur vel excipitur, debent 
in sententia condepnari vel absolvi hoc modo: Talem tutorem 
vel curatorem vel procuratorem vel sindicum vel yconomum 
et per eum dictum PttPillum vel talem vel dictum commune 
vel dictam universitatem ipst' P. condepno vel ab impetltione 
dicti P. absolvo. , 

1 Et hec de tribus ordinibus iudicii civilis, hoc est quando 
reus vel contendit vel quando contumaciter se absentat 2) vel 
quando debitum constet, sufficiant breviter nominata; et ad or
dinem criminalium iudiciorum quam citius accedamus. 

CCCIV. De accusationibus et denuntiationibus maleficiorum, 
Accusatio vero fit de maleficio vel dapno sibi accusanti 

facto; denllntiatio de maleficiis vel dapnis aliis vel communitati 
factis, ut ex subiectis apparebit. In accusationibus itaque Bo
noniae talis ordo servari consuevit 11), quoniam notarius accusa
torem sie faciet iurare: 

Tu iuras, precepta potestatis et dominorum maleji.ciorum 
in hoc facto attendere ac seroare et veritalem dicere et in ac
cusando et defendendo, et quod tu anirno calumpnie non ac
cttsas. Pone ibi manum: sicut ego (h)abeo dictum, ita verum 
est et ita servabis, si deus te adiuvet et sancta evangelia dei. 

Qua facto scribes accusationem isto modo, hoc est spatio 
facto ex utraque parte marginis. Nam ab ea parte, qua in
choatur accusatio scribi 3), extra ipsam accusationem scribitur 
dies et nomen terre vel contrate accusantis et citationes et cri
dationes defensionum, ex altern confexio vel bannum vel con
depnatio vel absolutio. Desubtus accusationem scribuntur pig
norum precepta et dationes ipsorum vel securitates recepte: 

1) Cod. recepit. 2) Cod. abse11tit. B) Cod. ]. d. 
a) Cf. Frati, -f c. 1. 73, 85, 115, 117, 146, 222; Stat. comm. Bon. 1250, 

lib. 1, rubr. 3, 7, 12, 13, 19, 47; imprimis autem ibid. 1. 250, lib. II, rubr. 3. 
„Qualiter potestas et alii, qui de malefitiis cognoscunt, procedere deberit super 
hiis, qui accusantur vel denuntiantur vel sunt inquirendi occasione cuiuscunque 
~allefitii, et de pignoribus manutenendis non precipiendis"; et ibid. 1. 315, 
J1b, lf, rubr. 54. "Quo:nodo et quid potestas debeat facere de m.aleficiis". 
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Die tali vel c. d. de tali terra vel contrata Martinus Zam
bonelli iure accusavit Guidonem Albrici vel talem vel tales, 
quem vel quos dicit, sibi vel uxori sue vel filio vel filie vel 
matri vel servo vel servienti vel camerarie sue dixisse vel fe
cisse tale quid tali modo cum talibus armis in via publt'ca vel 
in tali loco vel rupi'sse sibi tenutam habitam pro an(no) 1

) 

talis rei in tali loco iusta tales, arando- ipsam et planando 
ripalesa) et arbores incidendo et sie et sie faciendo vel dedt'sse 
sibi dapnum in tali loco portando vel incidendo inde tot ar
bores vel tale quid faciendo tractate et pensate b) vel furtive 
de die vel de nocte ab anno novo citra vel tali die proxime 
preterita vel mense vel (h)eri vel hodie, prout veritas erit, 
presentibus talibus et aliis pluribus, quorum nominum non 
recordatur. Unde petit, eum puniri et dapnum sibi emendari, 
quod facit tantum, si accusatio facta sit de dapno dato, hoc 
est de dissipatione vel destructione rerum. 

Et si plures aceusantur, scribe omnes unum sub alio, ut 
citius inveniatur nomen et satisfactio vel defensio cuiusque. 
Et accusatione seripta citabitur vel tune vel alio tempore ac
cusatus et scribetur dicta accusatio sub nomine terre in mar
gine sie: Die tali c(itatus) f(uit) talis per talem nuntium com
munis. 

Et tune citatus aut venit aut non venit. Si venit, facies tu 
notarius iurare ipsum sie: Tu iuras precepta potestatis et dicere 
veritatem tam in accusando quam in defendendo, et quod ea, 
que dices et facies in hoc facto, non dices vel facies animo 
calupnie: sicut ego habeo dictum, ita verum est et ita serva
bis, si deus te adiuvet et sancfa evangelia dei. 

Quo sacramento vel sacramentis factis ab aceusatis scribes 
sub nomine euiusque accusati[ s] iurantis iuramentum: J tale, 
quod est dicere, iuravit. Deinde precipies tu notarius usque ad 
c(entum) s(olidos) pignora vel aliquis dominorum tuorum ad 
officium tecum presidentium aecusato 2) vel accusatis vel ~ecun
dum formam statuti, si in statuto maleficium et eins pena con
tineantnr, vel ad proprium utile 8) secundum qualitatem perpe
trati delicti. Quod pignus sie scribatur: Die tali pre(cepit) talis 
tali predicto, pignus tot lib(rarum) ad 1111. diem massario dare. 
Si pignora precepta venderentur, tune scribatur 4): Redacta 

1) Cod. 1. d. 2) Cod. accttsatio. 
seil. utile habere vel ad proprittm parere. 

a) Du Cange, 1. e. V. 256, 774, 780. 

s) Cod. sie! .texl'. corr. vel lac., 
') Cod. scribantur. 

b) Du Cange, 1. e. VI. fü6, 
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sunt hec pignora mandato domini tali~ ad tot lib(ras). Co
mitatino vero precipientur dari ad VIII dies. Sed massarius1 
qui alias camerarius dicitnr, pötest civi dare adhuc alios IIII 
dies et insuper unum; et comitatino VIII et unum alium. Et 
potest massarius habere pignora etiam non data pro receptis. 
Que pignora, cum dantur, in massaria sie scl'ibuntur: De tali 
m(andato) pro tali accusat(ione) vel denuntiatione talis promixit, 
domino tali dare pignus tot lib(rarum) et condempn(atus) infra 
triduum mass(ario) solvere sub pena dicta et obligatione suo
rum bononorum. Que pignora fuerunt pro receptis a tali die 
retro. Si accusatus promittat fideiuxori de indepnitate, tune 
addetur 1): et dictus talis pro(misit) ei, servare ipsum indep
nem de obligatione predicta sub predicta pena et ea soluta dicta 
servare [et] (sub) obligatione suorum bonorum. Postea: precipiet 
massarius vel eius notarius alicui nuntio communis, quod re
nuntiet pignus datum. Et sie renuntiabit ad locnm 2), ubi accu
satio facta est, pignus datum; que renuntiatio sie scribetur: 
R(enuntiavit) talis nunc(ius) dictum pignus talis predicti datum 
et pro eo est dominus talis. 

Et scripta dicta renuntiatione subtns accusationem cum pig-' 
nore, statim legetur accusatio tota per ordinem ipsi accusato 
et interrogabitur, si fecit illud vel non fecit, quod sibi lectum 
est. Et si negaverit, scribes in alia margine a latere accusationis 
hoc modo: Talr's omnia negavit, diligenter interrogatus de om
nibus. Et si confiteatur, dices: Que omnia confitetur vel talia 
confitetur et talia negat. Si quidem accusatus pignora dare non 
possit, iurabit, se pignora dare non posse. 

Quandoque petuntur (ab) accusato iuratores, postquam iu
ravit ipse. Quod sacramentum sie scribetur: Dominus talis iura
vit pre(cepta) potestatis pro tali facto, cui potestas pre(cepit) 
in continenti tot iuratores. Quibus iuratoribus sie computabitur 
sacramentum a iudice vel notario eius: Vos iurait's, vos factu
rum et curaturum, quod dominus talis attendet atque servabit 
in omnibus precepta omnia, que potestas per se vel alium ei 
preceperit vel in persona vel in rebus pro tali ·facto" et si ille 
non adtenderet, quod vos adtendetis in omnibus ad intellectum 
potestatis. Et uno iurato, dicitur aliis: Sicut dominus talis ha
be! fadum per se, ita verum est et sie attendetur per vos, si II 
deus vos adiuvet et sancta evangelia dei. fol. 99r 

1) Cod. addentur. 1) Cod, 1. d, S) Cod. 1, d. (ad fiscum ?). 
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Qui iuratores sie scribentur: Iuratores eius sunt J domi
nus talis, J dominus talis, et sie de aliis, qui iuraverunt, se 
facturos et curaturos qui(libet) 1) eorum in solidum, quod dictus 
dominus talis attendet atque servabit et cet., ut supra contine
tur de sacrnrnento. 

Et istis iuratis precipiet potestas quecnnque voluerit vel 
de treugua vel de confinibus vel de pignoribus rnanutenentibus 
vel de aliis quibuscunque sie: Quibus omnibus potestas pre
cepit, treuguam firmam servari tali vel sue parti in personis 
et rebus hinc ad tale tempus vel per totum sui regiminis et 
ultra per tot dies sub banno et penam tot lib(rarum) dari mas
sario pro predicto facto hodie vel cras tali hora vel per to
tum diem. · 

Et isto rnodo consueverunt accipi iuratores et fieri predicta. 
Ego tarnen ad malitias horninurn superandas securitates huius
modi sie recipere consuevi: Dominus talis et ~alis mandato 
dicfi domini talis promiserunt mihi tali notario pro communi 
ßononie vel tali potestati vel iudici et ad sancta dei evangelia 
corporaliter iuraverunt, attendere ac servare quisque eorum 
principaliter et in solidum et facturos et curaturos in solidum, 
quod dictus dominus talis in omnibus attendet omnia et sin
gula precepta, que ijJse potestas per se vel suum iudicem vel 
nuntium seu litteras ei vel alicui eorum fecerit, tam in perso
nis quam in rebus et pignoribus et securitatibus et omnibus 
aliis pro tali et tali facto vel illius occasione et ipsa nullo modo 
vel causa vitare sub tali pena a quolibet eorum in so.lidum mihi 
vel dicto tali pro communi Bononie promissa et solvenda et ea 
soluta dicta servare nichilominus et sub obligatione suorum 
bonorum. Renuntiando beneficiis novarum constitutionum de 
fideiussoribus et de pluribus (debitoribus), auxilio epistule divi 
Adriani et omni legum auxilio.